

Số: /KH-TTNDNTT

Hoài Nhơn Tây, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm
Ngày Công tác xã hội Việt Nam năm 2026

Thực hiện Công văn số 1580/SYT-BTXH&TE ngày 09/3/2026 của sở Y tế Gia Lai về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 10 năm 2026;

Nhằm hưởng ứng Ngày Công tác xã hội Việt Nam năm 2026 với chủ đề “Công tác xã hội Việt Nam - Sáng tạo chuyên nghiệp - Vươn mình đột phá”, Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn triển khai xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò và ý nghĩa của nghề Công tác xã hội trong việc trợ giúp các đối tượng yếu thế trong xã hội.

Tôn vinh những người làm công tác xã hội đang trực tiếp chăm sóc, quản lý, trợ giúp đối tượng tại Trung tâm.

Tạo sân chơi giao lưu, sinh hoạt tập thể giúp người khuyết tật đang được nuôi dưỡng tại Trung tâm có thêm niềm vui, cải thiện tinh thần và hòa nhập cộng đồng.

Thu hút sự quan tâm của các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trợ giúp các cá nhân, gia đình, cộng đồng gặp hoàn cảnh khó khăn và phát huy vai trò của người làm công tác xã hội.

Góp phần nâng cao chất lượng hoạt động trợ giúp xã hội tại Trung tâm.

2. Yêu cầu

Tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” đảm bảo trang trọng với nội dung phong phú và tiết kiệm.

Chia sẻ kiến thức, kinh nghiệm, học hỏi lẫn nhau trong công tác quản lý, chăm sóc và nuôi dưỡng đối tượng tại đơn vị.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung

- Tổ chức gặp mặt giao lưu văn nghệ đối tượng với cán bộ.

- Thông qua Thư của Bộ trưởng Bộ Y tế Đào Hồng Lan.
- Tuyên truyền Lịch sử, ý nghĩa Ngày Công tác xã hội Việt Nam.
- Giới thiệu Clip về các hoạt động CTXH tại Trung tâm.

- Tham luận về giá trị cao quý và ý nghĩa nhân văn của nghề CTXH. Những đóng góp, cống hiến của đội ngũ viên chức, người lao động tại Trung tâm trong thời gian qua. Đồng thời lồng ghép tư vấn, trợ giúp tâm lý cho đối tượng, biểu dương các đối tượng chấp hành tốt quy định của Trung tâm.

2. Hình thức

- Tuyên truyền trực tiếp:

+ Trình bày Lịch sử, ý nghĩa Ngày Công tác xã hội Việt Nam.

+ Tôn vinh giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội, ghi nhận vai trò và đóng góp của viên chức và người lao động tại Trung tâm trong công tác chăm sóc phục vụ người khuyết tật, góp phần ổn định tâm lý, sức khỏe cho người khuyết tật tại Trung tâm và cộng đồng, đồng thời bảo đảm an ninh trật tự tại địa phương đem lại bình yên cho mọi người.

- Tuyên truyền trực quan:

+ Trình chiếu Clip các hoạt động tại Trung tâm.

+ Treo Băng ron, Khẩu hiệu tại các vị trí đông người.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ

1. Thành phần tham dự

- Lãnh đạo Trung tâm.

- Trưởng phòng, phó Trưởng phòng và nhân viên Trung tâm là 70 người (số nhân viên còn lại phải lo phục vụ).

- Đối tượng hiện đang quản lý tại Trung tâm 545 người.

2. Thời gian và địa điểm

a) Thời gian: 14 giờ 00 phút ngày 25/3/2025.

b) Địa điểm: Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn.

3. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí không thực hiện tự chủ được bố trí trong năm 2026.

Số tiền: **13.153.000 đồng**

(Bằng chữ: Mười ba triệu một trăm năm ba nghìn đồng)

(Kèm theo phụ lục dự toán kinh phí)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính – Tổng hợp

- Phối hợp với phòng Nghiệp vụ để trang trí, chuẩn bị cho buổi kỷ niệm. Phối hợp lập kế hoạch, lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam”.

2. Phòng Nghiệp vụ

- Phối hợp với phòng Tổ chức – Hành chính xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày công tác xã hội Việt Nam”.

- Chuẩn bị Clip trình chiếu các hoạt động của Trung tâm.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn liên quan của Trung tâm để chuẩn bị nội dung chương trình.

- Tổ chức tư vấn và trợ giúp tâm lý cho đối tượng.

- Hướng dẫn đối tượng dự kỷ niệm và quản lý.

- Chuẩn bị nội dung tham luận về vai trò và đóng góp của viên chức, người lao động tại Trung tâm.

3. Phòng Y tế - Phục hồi chức năng

- Phối hợp Đoàn Thanh niên tổng dọn vệ sinh toàn Trung tâm sạch sẽ.

- Phối hợp Phòng Nghiệp vụ quản lý đối tượng trong suốt thời gian tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm ngày Công tác xã hội Việt Nam năm 2026 tại Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn, đề nghị các phòng, cá nhân liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Lãnh đạo Trung tâm;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, NV.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Võ Khắc Trục